
MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIAS DE 01 DE JULHO DE 2002 
 

 O Presidente  da  Fundação Oswaldo Cruz–FIOCRUZ, no uso das suas atribuições legais, e tendo em 
vista a autorização do Exmo. Sr. Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme Portaria nº 
294 de 06 de dezembro de 2001, publicada no DOU do dia subseqüente,  resolve: 
 

Nº 291 – Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz–FIOCRUZ, 
com fundamento nos artigos 9º Inciso  I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os 
candidatos habilitados em Concurso Público realizado pela FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ, 
homologado pelo Edital de Classificação publicado no Diário Oficial da União de 31 de maio de 2002 – 
Seção 3 - Págs. 58 e 59, para ocuparem os cargos, de nível superior, abaixo mencionados: 
 

Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I (Prod. de Vacinas Virais)                        Unidade:BIO-
MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância               Doc./Data da Vacância    Cód. da 
Vaga  
MAURO FRANÇA DA SILVA  
Elisa M. Nishimura                                 EXONERAÇÃO                    Port. 83-A de 08/03/02      415371 
 

Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I (Monitoramento Microbiológico)              Unidade:BIO-
MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância               Doc./Data da Vacância    Cód. da 
Vaga  
JONAS BORGES DA SILVA  
Fábio G. A de Mello                               EXONERAÇÃO                  Port. 83-A de 08/03/02        415629 
 

Tecnologista Pleno 1  – Classe K – I (Tecnologia de Sequenciamento de DNA)               Unidade: IOC  
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância               Doc./Data da Vacância    Cód. da 
Vaga  
KOKO OTSUKI  
Maria de Lourdes T. P. Neves            APOSENTADORIA                 Port. 332 de 21/11/97         487164 
 

Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I (Educ. Prof. de Nível Básico)                                   Unidade:EPSJV 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância               Doc./Data da Vacância    Cód. da 
Vaga  
MÁRCIA VALÉRIA GUIMARÃES CARDOSO MAROSINI  
David Chung Liang                              APOSENTADORIA                Port. 83-A de 08/03/02        416402 
 

Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I (Proc. Final de Imunobiológicos)           Unidade:BIO-MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância               Doc./Data da Vacância    Cód. da 
Vaga  
PATRÍCIA ALVARENGA ANGRA  
Fernando A Del O Imossi                   APOSENTADORIA                Port. 83-A de 08/03/02        415101 
 

Tecnologista Pleno 2 – Classe J – I (Gestão de Processos Pedagógicos)                       Unidade:ENSP 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância               Doc./Data da Vacância    Cód. da 
Vaga  
HENRIETTE DOS SANTOS  
Clélia de Martin                                  APOSENTADORIA                 Port. 534 de 15/03/02       102662 
 

Tecnologista Pleno 2 – Classe J – I (Gerir e Fomentar Projetos de Pesquisa)                 Unidade:ENSP 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância               Doc./Data da Vacância    Cód. da 
Vaga  
NAIR MONTEIRO TELES  
Atina M. Abraham                               APOSENTADORIA                 Port. 534 de 15/03/02       191535 
 

Tecnologista Pleno 2 – Classe J – I (Biologia de populações de peq. mamíferos)            Unidade:IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância               Doc./Data da Vacância    Cód. da 
Vaga  
ROSANA GENTILE  
Sandra A Hipólito                                APOSENTADORIA                 Port. 534 de 15/03/02       175065 



 

Analista Sênior – Classe H – I (Planejamento Estratégico)                        Unidade:BIO-MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância               Doc./Data da Vacância    Cód. da 
Vaga  
ROSICELI BARRETO GONÇALVES BAETAS  
Cláudio M. Monteiro                             APOSENTADORIA                 Port. 83-A de 08/03/02      413707 
 

Os candidatos ora nomeados terão prazo de 30(trinta) dias, contados a partir  da data da publicação 
deste ato, para tomarem posse nos respectivos cargos de conformidade com o parágrafo 1º do artigo 13 
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

PAULO MARCHIORI BUSS 


	PAULO MARCHIORI BUSS

